
D.M. de Quito, 02 de julio del 2017 

Señor 
Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez 

GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA 
AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MKDSEG ASESORES 
MKDSEGCOM S.A 
Presente.- 

De mi consideración: 

Por medio de la presente comunicamos a usted que en la AGENCIA 
ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS .MKDSEG ASESORES 

MKDSEGCOM S.A., RUC: 1792682169001, se ha realizado la venta de 

acciones de acuerdo al siguiente detalle: 

  

  

  

  

      

CEDENTE CESIONARIO 

WILSON ERNESTO SALDARRIAGA | FERNANDO GERARDO HERRERA 

SÁNCHEZ JARRIN 
C.C. 1706882303 - C.C. 1703797678 Ñ 

NRO, ACCIONES: 255 NRO, ACCIONES: 255 i 

| VALOR DE CADA ACCIÓN: 1,00 |VALORDE CADA ACCIÓN: 1,00 

  

Agradeceré se sirva realizar el registro respecto en la Superintendencia de 

Compañías, para lo cual, cedente y cesionario suscribimos la presente carta. 

á i > Mtentamente, 

AMA NOJA le > MAD 0 A 
WILSON-ERNESTO SALDARRIAGA SÁNCHEZ 
CEDENTE 
C.C. 1706882303 

  

FERNANDO GERARDO HERRERA JARRIN 
CESIONARIO 
C.C. 1703797678 

 



  

  

 



 



MN eones 

  

UR Eo eta 
no yes cs AE 5 

SARRIA hol o 
A CEA DERROÓN É i ES Tae 
Ireccareco peta €” p 

de E 

  

 



 
 
   
 
 

 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRS-SNR-2018-00003642 
 

 
GIOVANNA GASTELÚ CONCHA 

SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
QUE el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento General a la Ley General de 
Seguros, establece que previa la inscripción en el libro de acciones y accionistas el 
Superintendente de Compañías, Valores y Seguros calificará la transferencia, 
suscripción, adjudicación o participación de acciones; 
 
QUE mediante Registro Oficial Edición Especial 44 de 24 de julio de 2017, se publicó 
la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, 
expedida con Resolución No. 385-2017-A de 22 de mayo de 2017 por la Junta de 
Política y Regulación Monetaria y Financiera;  
 
QUE en el capítulo XIV “Normas para la inscripción de las transferencias y/o 
suscripciones de Acciones y Participaciones por parte de las Entidades del Sistema de 
Seguros Privado” Título III “De la Vigilancia, Control, e Información del Sistema de 
Seguro Privado”, del Libro III de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros, dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros calificará la responsabilidad, idoneidad y solvencia del cesionario o 
suscriptor de las acciones, sea éste nacional o extranjero, de las entidades del sistema 
de seguro privado, previa a su inscripción en el libro de acciones y accionistas, para lo 
cual debe cumplir con los requisitos legales que dispone la norma; 
 
QUE mediante comunicación ingresada a este organismo de control el 13 de abril de 
2018, el representante legal de la compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS MKDSEG ASESORES MKDSEGCOM S.A., solicita la calificación de 
responsabilidad, idoneidad y solvencia de los señores Elsa Jael Salgado Yépez, 
Fernando Gerardo Herrera Jarrín y Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez. En dichas 
peticiones constan en forma detallada que los cesionarios adquieren el 25,5%, 25,5% 
y  35%, respectivamente, del capital social de la compañía; 
 
QUE la Subdirección de Normativa y Reclamos mediante memorando No. SCVS-IRQ-
DRS-SNR-2018-0194-M de 25 de abril de 2018, determina que se ha dado 
cumplimiento a lo dispuesto en el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento 
General a la Ley General de Seguros y en la normativa establecida en el capítulo XIV  
“Normas para la inscripción de las transferencias y/o suscripciones de Acciones y 
Participaciones por parte de las Entidades del Sistema de Seguros Privado” Título III 
“De la Vigilancia, Control, e Información del Sistema de Seguro Privado”, del Libro III 
de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros; y, 
 
EN ejercicio de las atribuciones delegadas por la Superintendenta de Compañías, 
Valores y Seguros, mediante resolución No. ADM-17-040 de 26 de abril de 2017,  
 



 
 
   
 

 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO ÚNICO.- CALIFICAR la responsabilidad, idoneidad y solvencia del señor 
Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez, de nacionalidad ecuatoriana, con la indicación 
de que puede proceder a la inscripción de la cesión en el correspondiente Libro de 
Acciones y Accionistas de la compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS MKDSEG ASESORES MKDSEGCOM S.A. 
  
COMUNÍQUESE.- Dada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, Distrito Metropolitano, 25 de abril de 2018. 
 
 
 
 
 

[  
 

GIOVANNA GASTELÚ CONCHA 
SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 

 
 
 
 

 
 
 



D.M. de Quito, 03 de julio de 2017 

Señor 
Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez 

GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA 
AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MKDSEG ASESORES 
MKDSEGCOM S.A 
Presente.- 

De mi consideración: 

Por medio de la presente comunicamos a usted que en la AGENCIA 

ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MKDSEG ASESORES 
MKDSEGCOM S.A., RUC: 1792682169001, se ha realizado la venta de 

acciones de acuerdo al siguiente detalle: 

  

  

  

  

      

CEDENTE CESIONARIO 

JOSE RAFAEL BORJA PONCE WILSON ERNESTO 
SALDARRIAGA SANCHEZ 

C.C. 1711305464 C.C. 1706882303 

NRO. ACCIONES: 350 NRO. ACCIONES: 350 
VALOR DE CADA ACCION: 1,00 VALOR DE CADA ACCION: 1,00 
  

Agradeceré se sirva realizar el registro respecto en la Superintendencia de 
Compañías, para lo cual, cedente y cesionario suscribimos la presente carta. 

Atentamente, 

  

JOSE RAFAEL BORJ PONCE 
CEDENTE 
C.C. 1711305464 

  

 



  

 



  
  

 



  

 



D.M. de Quito, 04 de julio del 2017 

Señor 
Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez 
GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA 
AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MKDSEG ASESORES 
MKDSEGCOM S.A 
Presente.- 

De mi consideración: 

Por medio de la presente comunicamos a usted que en la AGENCIA 
ASESORA PRODUCTORA DE SEGUROS MKDSEG ASESORES 
MKDSEGCOM S.A., RUC: 1792682169001, se ha realizado la venta de 

acciones de acuerdo al siguiente detalle: 

  

CEDENTE CESIONARIO 
  

WILSON ERNESTO SALDARRIAGA | ELSA JAEL SALGADO YEPEZ 

SANCHEZ 
  

  

      
C.C. 1706882303 C.C. 1705141032 

NRO. ACCIONES: 255 NRO. ACCIONES: 255 

VALOR DE CADA ACCION: 1,00 VALOR DE CADA ACCION: 1,00 
  

Agradeceré se sirva realizar el registro respecto en la Superintendencia de 
Compañías, para lo cual, cedente y cesionario suscribimos la presente carta. 

/ 
. | Atentamente, 

Á hon, Le E e NÑ 

WM Da N 
WILSON ERNESTO SALDARRIAGA SÁNCHEZ 

CEDENTE “ — ( 
C.C. 1706882303 

CÓNYUGE 
C.C. 

   

     AE! SAL ADO YÉPEZ 
CESIONARIA 
C.C. 1705141032 

 



  

 



 



1 T 

   
IGOIÁLDAD, ECUATORIANA 
so. 
EmMoOCI Cao 

NINA nino 

roces Ocupcis 
A 
ArELLDOS Y nONSAKS DELenDRE 
EALADO sAcmio 

ASRULOS Y nonBRRS DE LABOR PEZ LULA 
usan y FEA OE SOCDICÓN 
2oazor 

rrouaosesreación 
orar 

  

é 

| 

  

aer



 
 
   
 
 

 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRS-SNR-2018-00003642 
 

 
GIOVANNA GASTELÚ CONCHA 

SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
QUE el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento General a la Ley General de 
Seguros, establece que previa la inscripción en el libro de acciones y accionistas el 
Superintendente de Compañías, Valores y Seguros calificará la transferencia, 
suscripción, adjudicación o participación de acciones; 
 
QUE mediante Registro Oficial Edición Especial 44 de 24 de julio de 2017, se publicó 
la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, 
expedida con Resolución No. 385-2017-A de 22 de mayo de 2017 por la Junta de 
Política y Regulación Monetaria y Financiera;  
 
QUE en el capítulo XIV “Normas para la inscripción de las transferencias y/o 
suscripciones de Acciones y Participaciones por parte de las Entidades del Sistema de 
Seguros Privado” Título III “De la Vigilancia, Control, e Información del Sistema de 
Seguro Privado”, del Libro III de la Codificación de Resoluciones Monetarias, 
Financieras, de Valores y Seguros, dispone que la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros calificará la responsabilidad, idoneidad y solvencia del cesionario o 
suscriptor de las acciones, sea éste nacional o extranjero, de las entidades del sistema 
de seguro privado, previa a su inscripción en el libro de acciones y accionistas, para lo 
cual debe cumplir con los requisitos legales que dispone la norma; 
 
QUE mediante comunicación ingresada a este organismo de control el 13 de abril de 
2018, el representante legal de la compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS MKDSEG ASESORES MKDSEGCOM S.A., solicita la calificación de 
responsabilidad, idoneidad y solvencia de los señores Elsa Jael Salgado Yépez, 
Fernando Gerardo Herrera Jarrín y Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez. En dichas 
peticiones constan en forma detallada que los cesionarios adquieren el 25,5%, 25,5% 
y  35%, respectivamente, del capital social de la compañía; 
 
QUE la Subdirección de Normativa y Reclamos mediante memorando No. SCVS-IRQ-
DRS-SNR-2018-0194-M de 25 de abril de 2018, determina que se ha dado 
cumplimiento a lo dispuesto en el segundo inciso del artículo 20 del Reglamento 
General a la Ley General de Seguros y en la normativa establecida en el capítulo XIV  
“Normas para la inscripción de las transferencias y/o suscripciones de Acciones y 
Participaciones por parte de las Entidades del Sistema de Seguros Privado” Título III 
“De la Vigilancia, Control, e Información del Sistema de Seguro Privado”, del Libro III 
de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros; y, 
 
EN ejercicio de las atribuciones delegadas por la Superintendenta de Compañías, 
Valores y Seguros, mediante resolución No. ADM-17-040 de 26 de abril de 2017,  
 



 
 
   
 

 
Roca N21-19 y Av. Amazonas (593) 02 2526-381 Troncal 02 2997-800 Quito – Ecuador, www.supercias.gob.ec 

 

INTENDENCIA REGIONAL DE QUITO 
DIRECCIÓN REGIONAL DE SEGUROS 

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO ÚNICO.- CALIFICAR la responsabilidad, idoneidad y solvencia del señor 
Wilson Ernesto Saldarriaga Sánchez, de nacionalidad ecuatoriana, con la indicación 
de que puede proceder a la inscripción de la cesión en el correspondiente Libro de 
Acciones y Accionistas de la compañía AGENCIA ASESORA PRODUCTORA DE 
SEGUROS MKDSEG ASESORES MKDSEGCOM S.A. 
  
COMUNÍQUESE.- Dada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Quito, Distrito Metropolitano, 25 de abril de 2018. 
 
 
 
 
 

[  
 

GIOVANNA GASTELÚ CONCHA 
SUBDIRECTORA DE NORMATIVA Y RECLAMOS 

 
 
 
 

 
 
 


